
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1728

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 18 de outubro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 249, DE 2 DE OUTUBRO 
DE 2023.

PORTARIA Nº 250, DE 2 DE OUTUBRO 
DE 2023.

Instaura Sindicância Investigativa para 
apuração dos fatos noticiados no Processo 
Administrativo nº 5068/2023 que evidencia 
possíveis transgressões funcionais cometidas 
por servidores no exercício da função pública, 
dando outras providências.

Instaura Sindicância Investigativa para 
apuração dos fatos noticiados no Processo 
Administrativo nº 3671/2023 que evidencia 
possíveis transgressões funcionais cometidas 
por servidores no exercício da função pública, 
dando outras providências.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são 
próprias, e com fulcro nas disposições contidas na 
Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO os fatos narrados e 
documentos compilados no Processo Administrativo 
nº 5068/2023, que que evidencia possíveis 
transgressões funcionais cometidas por servidores 
no exercício da função pública, 

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa para 

apurar os fatos narrados e documentos compilados 
no Processo Administrativo nº 5068/2023, que relata 
possíveis transgressões funcionais, ocorrida no 
Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria 
Municipal de Saúde, que teriam sido cometidas 
por servidores públicos municipais, no exercício da 
função pública. 

Art. 2º A Sindicância Investigativa será 
conduzida pela Comissão Processante designada 
pela Portaria nº 005, de 23 de janeiro de 2020 e suas 
alterações, que terá o prazo de até 90 (noventa) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, mediante pedido 
motivado da presidência da Comissão.

Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, 2 de outubro de 2023. 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são 
próprias, e com fulcro nas disposições contidas na 
Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO os fatos narrados e 
documentos compilados no Processo Administrativo 
nº 3671/2023, que que evidencia possíveis 
transgressões funcionais cometidas por servidores 
no exercício da função pública, 

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa para 

apurar os fatos narrados e documentos compilados 
no Processo Administrativo nº 3671/2023, que relata 
possíveis transgressões funcionais ocorridas na 
UBSF Independência, que teriam sido cometidas por 
servidores públicos municipais,

 no exercício da função pública. 
Art. 2º A Sindicância Investigativa será 

conduzida pela Comissão Processante designada 
pela Portaria nº 005, de 23 de janeiro de 2020 e suas 
alterações, que terá o prazo de até 90 (noventa) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, mediante pedido 
motivado da presidência da Comissão.

Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, 2 de outubro de 2023. 

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

PORTARIA Nº: 1129/2023

PORTARIA Nº: 1130/2023

“DESIGNA PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA, SÍMBOLO FG-25, COMO 
COORDENADOR DE CONTROLE DE 
ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, A SERVIDORA QUE MENCIONA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

“DISPENSA DO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA, DE COORDENADOR DE 
TRANSPORTES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, O SERVIDOR QUE MENCIONA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...     

CONSIDERANDO o Ofício nº 2560/2023 
da Secretaria Municipal de Saúde, que solicita a 
substituição do Coordenador de Transportes,

RESOLVE:
 Art. 1º Dispensar o servidor RICHARDSON 

CANEDO SILVERIO, matrícula     nº: 83.941, da 
função de confiança de Coordenador de Transportes 
da Secretaria Municipal de Saúde, assim como, 
suspender o pagamento da gratificação de exercício 
de função de confiança, Símbolo FG – 25;                               

Art. 2º Revogadas as disposições em 

legais...    
CONSIDERANDO o inciso V do Art. 5º da 

Lei nº 6.679, de 22 de dezembro de 2022, que 
“Transforma 1 (um) cargo de Coordenador de 
Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses, em 1 
(uma) Função Gratificada e de Confiança, Símbolo 
FG-25, de Coordenador de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde, com gratificação de 
exercício de função de confiança;

CONSIDERANDO o Ofício nº 2786/2023 da 
Secretaria de Saúde, que solicita a designação da 
servidora para a função de confiança,

RESOLVE:
 Art. 1º Designar a servidora MARIA DE FATIMA 

RODRIGUES MATEUCCI, matrícula nº: 62.979, 
como Coordenadora de Controle de Zoonoses, com 
gratificação de exercício de função de confiança, 
Símbolo FG – 25, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais);                               

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/10/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 17 de outubro de 2023.



Quarta-feira, 18 de outubro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1728 (13)

contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/10/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 17 de outubro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

PORTARIA Nº: 1131/2023

PORTARIA Nº 1107/2023

“DESIGNA O SERVIDOR QUE MENCIONA 
NA FUNÇÃO DE COORDENADOR 
DE TRANSPORTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

CONVALIDA PENSÃO POR MORTE, A 
PESSOA QUE MENCIONA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Ofício nº 2560/2023 
da Secretaria Municipal de Saúde, que solicita a 
substituição do Coordenador de Transportes,

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o Senhor ANTONIO 

CAFRUNE FILHO, matrícula                 nº: 258.612, 
na função de COORDENADOR DE TRANSPORTE, 
da Secretaria Municipal de Saúde;  

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo à 01/10/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 17 de outubro de 2023.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o falecimento do instituidor 
da pensão ANTÔNIO GOMES SOBRINHO, ocorrido 
em 18/06/2019;

CONSIDERANDO que a beneficiária da 
pensão requereu o benefício em 27/06/2019;

CONSIDERANDO art. 40, § 7º, inciso I da 

P O R T A R I A  Nº 1132/2023
“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, 
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal 
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença 
Maternidade e Paternidade para os Servidores 
públicos Municipais), CONCEDER a NATASHA DA 
SILVA RODRIGUES GOMES , ocupante do cargo 
de PROFESSOR PI- (TEMPORÁRIA) - MATRÍCULA 
401758, LICENÇA MATERNIDADE por 120 dias, a 
partir de 10 de Outubro de 2023,

POR TRATAR-SE DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA LEI Nº 5283 DE 26

DE NOVEMBRO DE 2013 - Art. 2º - Art.14º - X 
( licença à gestante, sem prejuízo do emprego e do 
salário, com duração de 120 dias ).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 10/10/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 17 de Outubro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

CR/88 com redação dada pela EC 41/03;
CONSIDERANDO o parecer favorável a 

concessão do benefício, exarado pela Procuradoria 
Geral do Município, nos autos do Processo n. 
2537/19,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder pensão previdenciária por 

morte a ANTÔNIA MENDONÇA GOMES, nos termos 
do § 4º do art. 100 da Lei Orgânica do Município, e 
na forma prevista no art. 156 da Lei nº 1.639, de 27 
de fevereiro de 1974, em razão do falecimento do 
servidor aposentado ANTÔNIO GOMES SOBRINHO.

Art. 2º O valor do benefício de pensão por 
morte será equivalente ao salário mínimo

vigente.
Art. 3º O benefício será concedido de forma 

vitalícia, com efeitos financeiros a partir de 27/06/2019 
(Data Requerimento).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 03 de outubro de 2023.

EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EDITAL TCI 2018

Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE 
GESTÃO E PESQUISA - IBGP - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 162/2023 - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 070/2023 - PROCESSO Nº. 242/2023 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS QUE 
VISAM AO PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, 
REALIZAÇÃO, PROCESSAMENTO E À 
OPERACIONALIZAÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA O PROVIMENTO 
DE VAGAS PARA AS FUNÇÕES PÚBLICAS 
DO QUADRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI. VIGÊNCIA DO CONTRATO: vigência 
programada pelo prazo de 12 (doze) meses – Valor 
global do Contrato: R$69.790,00 (sessenta e nove 
mil setecentos e noventa reais). Araguari/MG, 27 
de setembro de 2023 – D.O.: 02.08..12.122.0002
.2015.3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica- Ficha: 292 – Fonte de Recurso: 
1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos  
– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratado: MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 106/2023 - INEXIGIBILIDADE 
Nº 021/2023 – PROCESSO Nº 202/2023

– Objeto: CONTRATAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATICIOS 
ESPECIALIZADOS PARA REINVINDICAÇÃO 
EM JUIZO DE RECUPERAÇÃO EM VALORES 
PARA A MUNICIPALIDADE DO EXTINTO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO MAGISTERIO FUNDEF. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: vigência de 12 (doze) meses – Valor 
do Contrato: Serão pagos ao CONTRATADO 
honorários advocatícios na proporção de R$ 0,15 
(quinze centavos de real) para cada R$ 1,00 (um 
real) recuperado aos Cofres Municipais. Araguari/
MG – D.O.: 02.07..04.122.0002.2015.3.3.90.39.0
0- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica- 
Ficha: 259 – Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos  – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FAZENDA – THIAGO RAFAEL DIAS 
DE FARIA.



Quarta-feira, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1728 (13) - 3

EDITAL TCI 2019



Quarta-feira, 18 de outubro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1728 (13)

EDITAL TCI 2020 INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: ELÉTRICA RADIANTE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - 1º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 243/2022 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 007/2022 – PROCESSO N.º 
013/2022. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 243/2022. O 
objeto geral da contratação é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO 
INTEGRAL DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
POR PONTO DE MANUTENÇÃO INCLUINDO 
A DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE 
SUSTENTÁVEL DOS MATERIAIS RETIRADOS 
DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG INCLUINDO 
PERÍMETRO URBANO, POVOADOS E DISTRITOS, 
, fica prorrogada a vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 243/2022, pelo período de 
12 (doze) meses, compreendidos entre 23/09/2023 
à 23/09/2024, mediante solicitação/justificativa 
exarada pela contratante/gestora a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, e passa a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo licitatório mencionado. Ficam 
vinculadas a este termo, todas as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 
243/2022, firmado nos autos do PROCESSO Nº 
013/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2022, 
que não foram alteradas pelo presente termo. Ficha: 
399 – Fonte: 1.751 – D.O.: 02.09..15.752.0012.2061
.3.3.90.39.00.

AVISO DE EDITAL
AVISO DA 1º REPUBLICAÇÃO DE 

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 
071/2023 – PROCESSO Nº: 176/2023 – 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MONITORAMENTO CONTÍNUO PARA 
AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES SUPERFICIAIS DA 
MALHA VIÁRIA (PAVIMENTAÇÃO), ILUMINAÇÃO 
PUBLICA, SISTEMA DE DRENAGEM E 
SINALIZAÇÃO VERTICAL DAS VIAS PÚBLICAS 
DENTRO DO PERÍMETRO URBANO NA CIDADE 
DE ARAGUARI, DISTRITOS E POVOADOS. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 30/10/2023 
às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 17 de 
outubro de 2023.

AVISO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

n°: 024/2023 – PROCESSO Nº 068/2023 – RP: 
018/2023– OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 



Quarta-feira, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1728 (13) - 5

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE 
ENGENHARIA VISANDO A EFICIENTIZAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO 
EXISTENTES, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO DE 
NOVOS PONTOS NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA (IP) DO MUNICÍPIO, COM LUMINÁRIAS 
COM TECNOLOGIA LED DIMERIZÁVEL EM 
AVENIDAS, RUAS, TRAVESSIAS, VIELAS, 
BECOS, ESCADARIAS, ESCADÕES, TRAVESSAS, 
PRAÇAS, PASSEIOS, PARQUES, ÁREAS DE 
LAZER, CAMPOS DE FUTEBOL, FAIXAS DE 
PEDESTRES, TREVOS, PONTES, VIADUTOS, 
ESTACIONAMENTOS PÚBLICOS, MONUMENTOS 
HISTÓRICOS E EM QUALQUER OUTRA ÁREA 
ONDE EXISTAM UNIDADES DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NOS LIMITES DO MUNICÍPIO, 
UTILIZANDO-SE DE NOVAS LUMINÁRIAS COM 
TECNOLOGIA LED (LIGHT EMITTING DIODE) 
DE ALTA PERFORMANCE ALÉM DE EFETUAR 
A DESMONTAGEM E ACONDICIONAMENTO 
DE LÂMPADAS E LUMINÁRIAS EXISTENTES, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO 
DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS TERMO DE 
REFERÊNCIA, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO E PLANILHA DO BDI. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 07/11/2023 
às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari-MG. 17 de 
outubro de 2023.

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS CASTRO OLIVEIRA LTDA; 
CNPJ: 45.331.406/0001-95 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 257/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
089/2023 – RP Nº 64/2023. PROCESSO Nº. 220/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (TESTES RÁPIDOS 
PARA DETECÇÃO DE COVID-19) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais). Araguari, 17 de outubro de 2023 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO nº 165/2023
Contratada: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 

Contrato Administrativo nº 165/2023 – DISPENSA 
nº 054/2023 – Processo nº 198/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
PADRE JÚLIO CÉSAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Vigência Contratual: 12 (doze) meses a partir da 
assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
497 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00 1.500
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 1.600

799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.
00 1.621

799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.
00 2.621

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO nº 166/2023
Contratada: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 

Contrato Administrativo nº 166/2023 – DISPENSA 
nº 054/2023 – Processo nº 198/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
PADRE JÚLIO CÉSAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 50.349,36 (cinquenta 
mil trezentos e quarenta e nove reais e trinta e seis 
centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
497 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00 1.500
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 1.600
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 1.621
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 2.621
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO nº 167/2023
Contratada: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 

Contrato Administrativo nº 167/2023 – DISPENSA 
nº 054/2023 – Processo nº 198/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
PADRE JÚLIO CÉSAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
497 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00 1.500
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 1.600
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 1.621
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 2.621
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO nº 168/2023
Contratada: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 

Contrato Administrativo nº 168/2023 – DISPENSA 
nº 054/2023 – Processo nº 198/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
PADRE JÚLIO CÉSAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 68.619,97 (sessenta e 
oito mil seiscentos e dezenove reais e noventa e sete 
centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
497 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00 1.500
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 1.600
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 1.621
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 2.621
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

BALANCETE UPA



Quarta-feira, 18 de outubro de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1728 (13)

DRE ACUMULADO UPA



Quarta-feira, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1728 (13) - 7

DRE FORNECEDOR UPA



Quarta-feira, 18 de outubro de 2023DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1728 (13)



Quarta-feira, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1728 (13) - 9

TRÂNSITO

FAEC

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ERRATA

ERRATACONTRATADA: ARAGUARI SINALIZAÇÕES 
EIRELI- 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 168/2018 – 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 098/2018 – PROCESSO 
N.º 186/2018. Objeto: a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DA VIGÊNCIA no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 168/2018. O objeto geral da contratação é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO ESTRATIGRÁFICA 
HORIZONTAL, INCLUINDO MÃO DE OBRA E 
TODOS OS MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS, EM 
VIA PAVIMENTADAS DO PERÍMETRO URBANO 
DO MUNICÍPIO E SEUS DISTRITOS, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, mediante solicitação/
justificativa exarada pela contratante/gestora, 
que foi devidamente embasada pelo Parecer da 
Procuradoria Geral do Município e passam a fazer 
parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Pregão Presencial 
n.º 098/2018. Pelo presente termo aditivo fica 
prorrogado o contrato administrativo n. 168/2018 
por mais 12 (doze) meses, compreendidos entre 
19/09/2023 à 19/09/2024. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo todas as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
168/2018 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 098/2018 
– PROCESSO N.º 186/2018, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 18 de setembro 2023.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 083/2023, modalidade 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA PARA MANUTENÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE REDES DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC 
CUJOS QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES DOS 
EQUIPAMENTOS E CONDIÇÕES GERAIS PARA A 
CONTRATAÇÃO ESTÃO DISPOSTOS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 083/2023, modalidade DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 031/2023, com fundamento no 
artigo 26 e no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: MARCELO DE 
CASTRO VILELA ME, N.FANT: COMPUTERTEC 
INFORMÁTICA, CNPJ: 07.396.600/0002-40, LOTE: 
1, Valor total: R$ 1.399,00 (Mil trezentos e noventa e 
nove reais). FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta 
através de Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso II, da Lei n. º 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 17 de 
outubro de 2023. Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Presidente – Diogo Machado 
Cunha e Sousa.

Na publicação do Correio Oficial do dia 10 
de outubro de 2023, pág.01 à 06, no cabeçalho das 
páginas: 
Onde se lê: 
Terça-feira, 10 de outubro de 2023 

Na publicação do Correio Oficial do dia 10 
de outubro de 2023, pág.01 à 06, no cabeçalho das 
páginas: 

Leia-se: 
Quarta-feira, 11 de outubro de 2023 
Permanecendo os demais dizeres inalterados.

Onde se lê: 
SAÚDE  
FORMULÁRIO 01 
Leia-se: 
AGRICULTURA 
FORMULÁRIO 01 
Permanecendo os demais dizeres inalterados.


		2023-10-18T23:29:10-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




